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Punkt 122: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Dagsorden godkendt.



Punkt 123: Træffetid

22/31402

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Ingen mødt.

 



Punkt 124: Beslutning om vilje til ekspropriation til etablering af
vandforsyningsledning

25/5933

Beslutningstema

Byrådet skal beslutte, om der er vilje til at ekspropriere et areal til en drikkevandsledning i forbindelse med etablering af
en vandforsyningsledning mellem Sjælsø Vandværk (Novafos) og Hillerød Forsyning.

Sagsfremstilling og økonomi

Hillerød Forsyning (Hillerød Vand A/S) har anmodet Fredensborg Kommune om at udvise vilje til at ekspropriere med
henblik på etablering af en vandforsyningsledning på ejendommen Kirkeltevej 159A, 2980 Kokkedal, matr. nr. 14a
Karlebo By, Karlebo. Vandforsyningsledningen skal forbinde Sjælsø Vandværk og Hillerød Forsynings ledningsanlæg, og
har til formål at sikre vandforsyningen i Hillerød som beskrevet nedenfor.

 

Der anmodes om, at der ved ekspropriation etableres midlertidig rådighed over et arbejdsareal på ca. 2166 m² i
anlægsfasen, som forventes at strække sig over en periode på 2-4 uger inden for perioden 1.10.2026 til 20.9.2027.
Arbejdsarealet består af et 250 m langt og 6 m bredt bælte (1496 m²) og et større arbejdsareal i den sydlige ende på 20 x
30 m (600 m²) samt 70 m² syd for det store arbejdsareal.

 

Desuden anmodes om, at der ved ekspropriation pålægges ejendommen en servitut om varig rådighedsindskrænkning på
et areal på i alt 1164 m2. Servitutbæltet, der er omfattet af den ønskede ekspropriationen, fremgår af bilag 1. Arealet har
en bredde på 4 m og en længde på 291 m.

 

Baggrund

Hillerød Forsyning ønsker mellem Sjælsø Vandværk og Hillerød Forsyning at etablere en ny vandforsyningsledning, som
går igennem Fredensborg Kommune. Baggrunden er, at Hillerød Forsyning ikke selv kan dække det fremtidige behov for
drikkevand i Hillerød Kommune som følge af den kraftige udbygning af industri og boliger samt etablering af det nye
supersygehus. Grundvandsressourcen er allerede overudnyttet i området. Der findes ikke andre vandforsyningsselskaber i
nærheden, som vil kunne levere vand til forsyningen. Der er derfor en samfundsmæssig interesse i at etablere ledningen,
da der ellers vil mangle vand i Hillerød Kommune fra 1. januar 2028.

 

Hillerød Forsyning kan indtil 1. januar 2028 importeret op til 1,4 mio. m3 vand fra HOFOR ifølge en 3-parts aftale
mellem Novafos, Hillerød Forsyning og HOFOR. Herefter kan Hillerød Forsyning kun importere 0,1 mio. m3 pr. år. fra
HOFOR. Det skyldes, at HOFOR og Novafos med 3-parts aftalen har accepteret en midlertidig reduktion af egen
forsyningssikkerhed i en periode, der er begrænset til slutningen af 2027.

 

Det var en forudsætning for indgåelse af 3-parts aftalen, at der skulle etableres en vandforsyningsledning mellem Sjælsø
Vandværk (Novafos) og Hillerød Forsyning, som kan sikre Hillerød Forsyning en årlig importeret vandmængde på op til
0,8 mio. m3 fra Novafos. Samtidigt vil forsyningssikkerheden i regionen kunne sikres.

 

Hillerød Forsyning oplyser, at de uden den nye vandledning vil mangle ca. 0,5 mio. m3 vand årligt efter 1. januar 2028. 

 

Placering 



Den samlede længde på drikkevandsledningen er 12,9 km, hvor af 6 km ligger i Fredensborg Kommune (Se bilag 2).
Hillerød Forsyning A/S oplyser, at ledningsforløbet er fastlagt ud fra hensyn til vejanlæg, naturbeskyttelse, terrænforhold
mv.

 

Hillerød Forsyning A/S har indgået frivillig aftale om etablering af drikkevandsledningen, med alle øvrige berørte
lodsejere i Fredensborg Kommune, på nær ejeren af ejendommen på Kirkeltevej 159A.

 

Ejer af Kirkeltevej 159A, 2980 Kokkedal har givet udtryk for flere bekymringer omkring projektet. Det er bl.a. at
eventuelt fremtidigt brud på ledningen kunne forårsage skader på ejendommen, samt at ledningens beskyttede servitutter
kunne forhindre evt. fremtidigt byggeri og dermed reducere værdien af ejendommen.

 

Lodsejer har fået forelagt to forslag til en placering, og har tilkendegivet, at hvis der skal anlægges en ledning foretrækker
man placeringen vist i bilag 1. Drikkevandsledningen anlægges som en understyret boring, så der vil være begrænset
gravearbejde på arealet.

 

Hillerød Forsyning har forsøgt at få en aftale med lodsejer flere gange, senest den 7. maj 2025, men lodsejer har ikke
svaret på forsyningens seneste henvendelser. Da det således ikke har været muligt at indgå en frivillig aftale om placering
af vandforsyningsledningen, har Hillerød Forsyning vurderet at denne henvendelse om ekspropriation er nødvendig.

 

En kort strækning af drikkevandsledningen ligger på et areal ejet af Fredensborg Kommune (matr.nr. 48 Gunderød By,
Karlebo). Denne sag forelægges for Økonomiudvalget den 15. december 2025. Her vil administrationen anbefale accept
af placering af ledningen.

 

Rådighedsindskrænkninger

Rådighedsindskrænkningerne nedskrevet i servitutter består typisk i, at det ikke, uden tilladelse fra ledningsejeren, er
tilladt, inden for et servitutbælte på 2 m til hver side fra ledningens midte, at:

 

opføre bygninger
foretage beplantning af træer og buske med dybtgående rødder - arealet skal til enhver tid være friholdt for
beplantning med dybtgående rødder
foretage terrænregulering
opsætte varigt hegn

 

Ledningen skal desuden til en hver tid kunne tilgås af ledningsejer i tilfælde af behov for vedligehold eller reparation.
Efter etablering af ledningen på de enkelte ejendomme, vil arealet over ledningen blive reetableret. Det betyder, at den
nuværende arealanvendelse for størstedelen af de påvirkede områder i vidt omfang kan genoptages.

 

Hjemmel 

Ekspropriationen ønskes gennemført med hjemmel i vandforsyningslovens § 37, som giver Kommunen mulighed for at
ved ekspropriation at pålægge rådighedsindskrænkninger på en ejendom til fordel for en almen vandforsyning, når
almenvellet kræver det, og når der er givet tilladelse til anlægget.

 



Det betyder, at ekspropriation kun kan ske, når det er nødvendigt for at realisere et projekt, der har en væsentlig
samfundsmæssig interesse. Det gælder også, at der skal være proportionalitet mellem det indgreb, der foretages over for
den enkelte lodsejer og den samfundsmæssige gevinst.

 

At en ekspropriation skal være nødvendig betyder, at ekspropriation kun må finde sted, hvis formålet ikke kan opnås på
en anden, mindre indgribende måde. Ekspropriationen skal ligeledes være tidsmæssigt nødvendig, hvilket betyder, at der
er et aktuelt og presserende

behov for at råde over arealet. I kravet om proportionalitet ligger, at indgrebet, ekspropriationen, skal stå i rimeligt forhold
til det, som søges opnået.

Det skal være forsøgt at indgå en frivillig aftale, og ekspropriation må kun anvendes, hvis der ikke kan opnås enighed
herom.

 

Processen for en ekspropriation er, at ekspropriationsmyndigheden, tilkendegiver vilje til at ville ekspropriere til det
ønskede projekt. Dernæst afholdes en åstedsforretning, og herefter forelægges sagen for Byrådet igen til endelig
beslutning om ekspropriation. Ekspropriationen følger processen i vejlovens §§ 100-102.

 

Det er en forudsætning for den endelige ekspropriation, at alle øvrige tilladelser er på plads.

Ekspropriation kan kun ske mod fuldstændig erstatning.

 

Ekspropriationsanmodning

Hillerød Forsyning anfører som argument for ekspropriationen, at det ikke er muligt at indvinde mere vand i Hillerød
Kommune, da grundvandsressourcen allerede er overudnyttet. Herudover findes der ikke andre vandforsyningsselskaber i
nærheden, der har overkapacitet og som vil kunne levere vand til forsyningen. Der er derfor en væsentlig
samfundsmæssig interesse i etableringen af ledningen, da der ellers vil mangle vand i Hillerød Kommune fra 1. januar
2028.

 

Det anføres i ansøgningen, at der er proportionalitet mellem rådighedsindskrænkningerne og den samfundsmæssige
gevinst idet:

 

rådighedsindskrænkningerne er begrænsede på et ligeledes begrænset areal, hvor den nuværende arealanvendelse
kan fortsætte efter ledningsetableringen.
 
matriklen, som ledningen gennemskærer på Kirkeltevej 159A, ligger i landzonen og anvendes i dag til landbrug.
Der kan ikke forventes ændringer i den eksisterende zonestatus henset til Fingerplanens begrænsninger i
Fredensborg Kommunes kommuneplanlægningskompetence og de restriktive regler for byvækst. Der kan således
ikke forventes en fremtidig tilladelse til eksempelvis etableringer af boliger på servitutarealet.
 
arealet på Kirkeltevej 159A er det eneste, hvor der ikke truffet en frivillig aftale, og dermed den eneste hindring for
realisering af projektet.
 
en alternativ ledningsplacering, f.eks. i vejareal gennem Karlebo, vil give øgede udgifter (skønsmæssigt knapt 6
mio. kr.) samt trafikale problemer i anlægsfasen i omfang, der er uforholdsmæssige i forhold til de servitutbyrder,
de påvirkede ejendomme (herunder Kirkeltevej 159A) pålægges ved den fastlagte ledningsplacering.

 

Idet der ikke er tale om arealerhvervelse vil lodsejer blot modtage erstatning for selve servitutpålægget. I dette tilfælde vil
erstatningen blive fastsat i henhold til Landsaftalen for Vand- og Spildevandsanlæg 2024. Erstatningen betales af Hillerød



Forsyning.

 

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at Hillerød Forsyning har argumenteret for, at drikkevandsledningen er nødvendig for
at sikre vandforsyningen til Hillerød Kommune. Drikkevandsledningen vil også kunne levere vand den anden vej, hvis det
skulle blive aktuelt. Der er ligeledes argumenteret for at ekspropriationen er tidsmæssigt aktuel for at kunne overholde
den tidsplan, der er lagt for projektet med henblik på at sikre at vandforsyningsledningen er klar til brug, når HOFOR ikke
længere kan levere den nødvendige vandmængde til Hillerød, og vandforsyningen i stedet skal komme fra Sjælsø.

 

Den alternative ledningsplacering gennem Karlebo vurderer administrationen ikke vil være hensigtsmæssig.
Administrationen har lagt vægt på de betydelige gener, som anlægsarbejdet vil medføre i Karlebo, da det vil betyde
anlægsarbejde i meget smalle veje med mange indkørsler til boliger, hvilket ville kræve mange periodiske afspærringer og
at en fuld spærring af Kirkeltevej i en længere periode ikke vil være mulig. Hertil kommer, at der er indgået aftaler med
grundejerne nord og syd for Kirkeltevej 159A, og at en ændring i linjeføringen udenom denne ejendom, vil medføre en
fordyrelse af projektet på anslået 5,8 mio. kr.

De rådighedsindskrænkninger, som pålægges lodsejer, består i at der ikke kan opføres, bygninger, hegn, pålægges jord
eller etableres træer m.v. med dybe rødder.

Det er administrationens vurdering, at de planmæssige forhold ikke giver mulighed for bebyggelse eller skovrejsning på
arealet. Det er derfor administrationens vurdering, at de rådighedsindskrænkninger som lodsejer pålægges, ikke er
uforholdsmæssige i forhold til den samfundsmæssige gevinst ved projektet.

 

Fredensborg Kommune har ingen juridisk forpligtigelse i forhold til sikring af etableringen af vandledningen mellem
Sjælsø Vandværk og Hillerød Forsyning. Administrationen vurderer dog, at bidrag til den generelle forsyningssikkerhed
på drikkevandsområdet i regionen er nødvendige, når det samtidigt tages i betragtning, at rådighedsindskrænkningerne for
de berørte lodsejere i Fredensborg Kommune er af relativt begrænset karakter. Derfor anbefaler administrationen også at
acceptere placeringen af ledningen på kommunens eget areal.

 

I henhold til vejlovens § 101 skal der deltage et medlem af Byrådet i åstedsforretningen. Administrationen foreslår, at
formanden for Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling udpeges til at deltage i åstedsforretningen.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse af lov nr. 1149 af 28.10.2024 om vandforsyning.

Bekendtgørelse af lov nr. 435 af 24.4.2024 om offentlig veje m.v.

Klimakonsekvens

Ingen.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At det besluttes, at der skal udvises vilje til ekspropriation på matr.nr. 14a Karlebo By, Karlebo i forbindelse med
etablering af vandforsyningsledning mellem Sjælsø Vandværk (Novafos) og Hillerød Forsyning.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1149
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/435


 

2. At formanden for Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling udpeges til at deltage i åstedsforretningen.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Udvalget finder ikke sagen fuldt belyst og et flertal i udvalget på 6 bestående af A, B, F og V besluttede at udsætte sagen
til udvalgets møde i januar, hvor Hillerød Forsyning inviteres til at deltage.

 

Et mindretal på 1: O stemte for at give afslag, idet O værner om den private ejendomsret og ikke kan støtte ekspropriation
uden dokumenteret nødvendighed. Lodsejerens indsigelser er saglige og ikke imødekommet

Bilag

Udvidet 3-partshensigtserklæring om vandleverancer Hors Novoafos HOFOR.pdf

Ekspropriationsplan for Kirkeltevej 159A)

Samlede ledningstrace



Punkt 125: Godkendelse af udkast til høringssvar til Nationalpark
Kongernes Nordsjælland indkaldelse af forslag til Nationalparkplan 2027 -
2032

25/23889

Beslutningstema

Godkendelse af høringssvar til Nationalpark Kongernes Nordsjællands indkaldelse af forslag til Nationalparkplan 2027-
2032.

Sagsfremstilling og økonomi

Nationalpark Kongernes Nordsjælland indkalder ideer og forslag til den kommende nationalparkplan 2027-2032, og
udvalget skal tage stilling til det vedlagte udkast til høringssvar. Der er høringsfrist den 9. januar 2026.

 

Nationalpark Kongernes Nordsjælland ønsker at arbejde videre med at styrke 3 temaer: nationalparkens synlighed,
sammenhæng og nationalparkens stemmer.

 

Ideoplægget fra nationalparken ønsker derfor bidrag til bl.a. følgende emner:

 

Nationalparkens synlighed og udvikling af indgange
Mere sammenhængende natur og udvidelse af nationalparken
Den levende kulturarv og historier i landskabet
De grønne forbindelser og Danmarks Naturstier
Det stille friluftsliv og styrket mental sundhed

 

Idéoplægget kan ses på nedenstående link. Linket kan kopieres ind i browseren.
nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/media/d2flazbb/ideoplaeg-til-nationalparkplan-2027-2032.pdf

 

Fredensborg, Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hillerød Kommuner bidrager som samarbejdspartner og lodsejere til
nationalparkens udvikling. Det giver gode muligheder for at sikre kontinuitet i den eksisterende natur, udvikling af ny
natur og styrke biodiversiteten. Både naturen og de mange kulturhistoriske seværdigheder er foretrukne udflugtsmål for
mange lokale og besøgende fra ind- og udland og danner rammen for oplevelser og friluftsliv for hele
hovedstadsregionen.

 

Nationalparken kan være med til at skabe en positiv lokal udvikling ved en målrettet indsats gennem samarbejde med
lodsejere, virksomheder, myndigheder, organisationer, uddannelses-, formidlings- og forskningsinstitutioner m.fl. Det er
op til den enkelte lodsejer at beslutte, om man ønsker at indgå i en udvidet nationalpark.

 

Idéoplægget har været til debat i Grønt Råd. Rådet er kommet med fem bemærkninger, der er indarbejdet i høringssvaret:

 

Rådet ser det som positivt, at nationalparken har foreslået en udvidelse af nationalparken i Fredensborg Kommune,
hvor Nivå Engfjord området indgår, da der er flere dele af området, der kunne være relevant at inddrage i
nationalparken.

https://nationalparkkongernesnordsjaelland.dk/media/d2flazbb/ideoplaeg-til-nationalparkplan-2027-2032.pdf


Rådet så også gerne, at der skete en øget indsats for at understøtte den indvandring af oddere, som sker til Nivå’en
fra Sverige, så der kunne etableres en bæredygtig bestand i Nordsjælland.
Områderne omkring St. Donsedam kunne med fordel indgå i nationalparkens området.
Grønt Råd har tidligere anbefalet, at de grønne korridorer prioriteres ift. nye rekreative stier for at udnytte de
positive synergier, der er mellem natur, landskab og rekreative oplevelser.
Grønt Råd er bekendt med at nationalparken tidligere har oplevet stor modstand fra private lodsejere, men nu har de
lokale fået mere erfaring med nationalparken og hvilken betydning det har for lodsejere at indgå i projektet, hvilket
kan have medført at flere er mindre afskrækkede fra at indgå. Det er derfor positivt, at nationalparken nu igen
forsøger at overveje nye udvidelser.

 

Nationalparkfonden reviderer nationalparkplanen hvert 6. år. Den nuværende nationalparkplan udløber i 2026. Forud for
udarbejdelsen af ny nationalparkplan 2027-2032 indkalder Nationalparkfonden ideer, forslag mv.

 

Når høringsfristen på 12 uger er udløbet, udarbejder og vedtager Nationalparkfonden et forslag til nationalparkplan, der
offentliggøres med en frist for fremsættelse af indsigelser på mindst 12 uger. Efter udløb af fristen kan
Nationalparkfonden vedtage planen endeligt.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Lov om nationalparker. Nationalparkplanen må ikke stride mod Natura 2000-planer, lov om vandplanlægning, skovloven,
kommuneplaner og lokalplaner, råstofplaner eller råstofloven.

Klimakonsekvens

Ingen

Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø - og Bæredygtig udvikling

Kommunikation

Høringssvar vil blive sendt til Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

Elektroniske bilag

Høringssvar til Nationalparkens idéoplæg til ny nationalparkplan 2027-2032

Ideoplæg til nationalparkplan 2027-2032

Indstilling

1. At udvalget godkender høringssvar til Nationalparkens Kongernes Nordsjællands idéoplæg til ny nationalparkplan
2027-2032.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Godkender administrationens indstilling.

 

Bilag

Ideoplæg til nationalparkplan 2027-2032



Høringssvar til Nationalparkens idéoplæg til ny nationalparkplan 2027-2032



Punkt 126: Legalitetsgodkendelse af takster for drikkevand 2026 for
Fredensborg Vand A/S

25/25344

Beslutningstema

Legalitetsgodkendelse af Fredensborg Vand A/S’ takster for 2026 for drikkevand. Takster indenfor spildevand og
affaldsområdet behandles i særskilte dagsordenspunkter.

Sagsfremstilling og økonomi

Fra 1. januar 2010 er de kommunale forsyningsaktiviteter for drikkevand blevet varetaget af Fredensborg Vand A/S.
Fredensborg Vand leverer i 2026 vand til hele kommunen efter overtagelsen af de to private vandværker I/S Langstrup
Vandværk og Gunderød Vandværk i henholdsvis 2024 og 2025.

 

Fredensborg Vand A/S beregner og udarbejder hvert år forslag til takster for vandforsyning, der efterfølgende vedtages af
selskabets bestyrelse. Takster og bidrag skal herefter legalitetsgodkendes af Byrådet.

 

Kommunen modtog den 18. november 2025 takstgrundlag og bilag fra Fredensborg Vand. Den 19. november 2025
modtog kommunen forslag til takster, som bestyrelsen for Fredensborg Forsyning Holding A/S selskaber vedtog på
bestyrelsesmødet den 20. november 2025.

 

Materialet er modtaget rettidigt, idet fristen for levering er 6 uger før kommende opkrævningsperiode jf. nye krav i
”Bekendtgørelse om anmeldelse og godkendelse af almene vandforsyningers regulativer og anlægs- og driftsbidrag m.v.”,
BEK nr. 1537 af 6. december 2024.

 

De fastsatte takster og bidrag skal overholde den økonomiske ramme som Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen fastsætter
for selskabet i medfør af § 6 i lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold.

 

Den 19. september 2024 modtog Fredensborg Vand A/S deres økonomiske rammer for 2025-2026 fra Konkurrence- og
Forbrugerstyrelsen. Da der siden, med ØR-bekendtgørelsen, er vedtaget ny lovgivning omhandlende bl.a. fastsættelse af
takster på drikkevandsområdet, har Fredensborg Vand A/S den 22. august 2025 modtaget en ny økonomisk ramme for
2026, som erstatter den tidligere udmeldte.

 

I praksis betyder den nye lovgivning, at Byrådet, i forbindelse med behandlingen af de foreslåede driftsbidrag for 2026,
skal kontrollere, om Fredensborg Vands takster, budget og driftsbidrag for 2026 overholder hvile-i-sig-selv-princippet,
mens det ikke i samme omfang, som tidligere, skal kontrolleres om den økonomiske ramme overholdes.

 

Takst for levering af vand 2026

Fredensborg Vands takst for levering af vand hos alle forbrugere i Fredensborg Kommune er steget fra 20,00 kr. pr m3 i
2025 til 23,5 kr. pr m3 i 2026. I tabel 1 ses vandprisen. I bilag 1 ses en oversigt over alle forbrugertaksterne på området.

 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1537


Tabel 1: Opbygning af vandprisen for 2025 og 2026

Vand, kr. pr. m3 2025 2026

Vandpris 9,63 12,43

Afgift til ledningsført vand (statsafgift) 6,37 6,37

Vandpris, eks. moms 16 18,80

Moms 4 4,70

Vandpris i alt 20 23,50

 

Årsagerne til de forøgede vandtakster er:

 

Udgifter til bl.a. prøvetagning og konsulent i forbindelse med drikkevandsforureningen i 2025.
Etablering af fjernaflæste vandmålere i 2026.
Renovering og etablering af vandledninger.
Etablering af nye vandledninger.

 

For forbrugere der tidligere var tilsluttet I/S Langstrup Vandværk er taksten 23,96 kr. pr m3 frem til 30. juni 2026, herefter
er taksten den samme som for resten af Fredensborg Vand på 23,50 kr. pr m3. Taksterne frem til den 30. juni 2026, der
gælder for tidligere forbrugere hos I/S Langstrup Vandværk, svarer til taksterne for 2024 og 2025.  

 

I/S Langstrup Vandværk er i 2024 overtaget af Fredensborg Vand A/S. I følge overdragelsesaftalen mellem de to
forsyninger kan Fredensborg Vand A/S, hvis der opstår ekstraordinære udgifter i forbindelse med overtagelsen, i en
periode på op til 2 år bibeholde taksterne, der fremgår af I/S Langstrup Vandværks takstblad for 2023, for forbrugere, der
tidligere var tilsluttet I/S Langstrup Vandværk. Da overtagelsen var 1. juli 2024 kan de forhøjede takster kun opretholdes
til 30. juni 2026.

 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har den 22. august 2025 fastsat en økonomisk ramme for Fredensborg Vand A/S for
2025 på 17.815.897 kr.

 

Administrationen har ladet PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab (PwC) gennemgå
Fredensborg Vands budget- og takstmateriale i forhold til reglerne i takstgodkendelsesbekendtgørelsen for vandselskaber. 

 

PwC har på baggrund af materialet vurderet, at Fredensborg Vand A/S´ budget og takstblad for 2026 overholder reglerne i
takstgodkendelsesbekendtgørelsen for vandselskaber og den økonomiske regulering af vandsektoren i øvrigt. Herudover
vurderes det, at de foreslåede takster fortsat overholder selskabets økonomiske ramme, se notat fra PwC i bilag 2.

 

På baggrund heraf vurderer administrationen, at taksterne for 2026 kan legalitetsgodkendes.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Retsgrundlag

LBK nr. 265 af 6/3-2025 om vandsektorens organisering og økonomiske forhold (§6 i vandsektorloven).

LBK nr. 1149 af 28/10-2024 om vandforsyning m.v. (vandforsyningsloven).

BEK nr. 1537 af 6/12-2024 om anmeldelse og godkendelse af almene vandforsyningers regulativer og anlægs- og
driftsbidrag m.v.

BEK nr. 1431 af 5/12 2024 om økonomiske rammer for vandselskaber (ØR)

Klimakonsekvens

Ikke relevant.

Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

Taksterne for 2026 vil efter godkendelsen blive offentliggjort på Fredensborg Forsynings hjemmeside.

Indstilling

1. At taksterne for drikkevand i 2026 fra Fredensborg Vand A/S legalitetsgodkendes.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Anbefaler administrationens indstilling.

 

Bilag

takster og gebyrer - 2026 FINAL 251125

Fredensborg Kommune - Beslutningsoplæg til takstgodkendelse Fredensborg Vand



Punkt 127: Legalitetsgodkendelse af spildevandstakster 2026 for
Fredensborg Spildevand A/S

25/24518

Beslutningstema

Legalitetsgodkendelse af Fredensborg Forsyning A/S´ takster for 2026 for spildevandsafledning. Takster
indenfor spildevand og affaldsområdet behandles i særskilte dagsordenspunkter

Sagsfremstilling og økonomi

Siden 1. januar 2010 er de kommunale forsyningsaktiviteter for spildevand blevet varetaget af Fredensborg Spildevand
A/S.

 

Fredensborg Spildevand A/S beregner og udarbejder hvert år et forslag til takster for spilde vandsafledning, som vedtages
af selskabets bestyrelse.

 

Kommunen modtog den 18. november 2025 takstgrundlag og bilag fra Fredensborg Spildevand. Den 19. november 2025
modtog kommunen forslag til takster, som bestyrelsen for Fredensborg Forsyning Holding A/S selskaber vedtog på
bestyrelsesmødet den 20. november 2025.

 

De fastsatte takster og bidrag skal overholde det prisloft, som Konkurrence- og For brugerstyrelsen fastsætter for selskabet
i medfør af § 6 i lov om vandsektorens organisering og økonomiske forhold.

 

Taksterne skal desuden legalitetsgodkendes af kommunalbestyrelsen. Byrådet har hidtil forholdt sig til, om betalingsloven
var overholdt, dvs. om taksterne overholder det prisloft, som Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har fastsat, og at
økonomien i spildevandsforsyningen hviler i sig selv. Dette betyder, at indtægter og udgifter skal balancere over en
årrække.

 

Fra 2025 er der kommet nye regler på området, jf. bekendtgørelse 1537 af 6. december 2024 samt en ændring af
betalingsloven pr. 27. oktober 2025. Ændringerne i bekendtgørelse nr. 1538 præciserer kommunalbestyrelsen ansvar for at
sikre, at taksterne på spildevandsområdet overholder de krav der er fastsat betalingsloven. Det medfører, at der er
skærpede krav til, om dokumentationen for at taksterne er i overensstemmelse med legalitetsprincippet, men også om de
overholder hvile-i-sig selv princippet.

 

Takst for spildevandsafledning 2026

Bestyrelsen for Fredensborg Forsyning Holding A/S’ selskaber har vedtaget taksterne for år 2026 for
spildevandsafledning, som fremgår af bilag 1.

 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen har i afgørelse af 3. september 2025 fastsat en økonomisk indtægtsramme for
Fredensborg Spildevand A/S for 2026 på 61.547.658 kr.  kr. svarende til 38 kr./m3 forbrugt vand, ekskl. moms, inkl.
afgifter. Afgørelsen er vedlagt som bilag 3.

 



Prisloftet er beregnet ud fra konkurrencestyrelsens udmelding om Forsyningens omkostninger til drift og anlæg på
spildevandsområdet i forhold til mængden af aftaget spildevand (1,7 mio. m3). På baggrund af den fastsatte
indtægtsramme og prisloftet er taksterne fastsat lidt højere i 2026 end i 2025.

 

Fredensborg Forsyning har desuden, jf. §2 stk. 1 i bek. 1527 af 4/12 2024 fastsat variable takster. Taksterne hæves i 3 trin
afhængig af det årlige vandforbrug.

 

Trinene og taksterne for 2025 og 2026 fremgår af tabel 1.

 

Tabel 1: Takster for spildevand i 2025 og 2026.

Trin Takst 2025 (kr
ekskl. Moms)

Takst 2025

(Kr. inkl.
Moms)

Takst 2026 (kr.
ekskl. moms)

Takst 2026

(Kr. inkl.
Moms)

1 (årligt forbrug 1-
500 m3) 36 45 38 47,5

2 (årligt forbrug
501-20.000 m3) 28,8 36 30,4 38

3 (årligt forbrug
over 20.000 m3) 14,4 18 15,2 19

 

Administrationen har ladet PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab (PwC) gennemgå
Fredensborg spildevands budget- og takstmateriale i forhold til reglerne i takstgodkendelsesbekendtgørelsen for
vandselskaber. 

 

PwC har på baggrund af materialet vurderet, at Fredensborg Spildevandsand A/S´ budget og takstblad for 2026 overholder
reglerne i takstgodkendelsesbekendtgørelsen for vandselskaber og den økonomiske regulering af vandsektoren i øvrigt.
Herudover vurderes det, at de foreslåede takster fortsat overholder selskabets økonomiske ramme, se notat fra PwC i bilag
3.

 

På den baggrund er det administrationens vurdering at hvile i sig selv princippet er overholdt, og at taksterne kan
godkendes.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag

Lov nr. 1243 af 27. oktober 2025 om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber (betalingsloven).

Bek 1537 af 6. december 2024 om anmeldelse og godkendelse af spildevandsforsyningsselskabers betalingsvedtægter og
vandafledningsbidrag m.v.

Klimakonsekvens

Ikke relevant



Kompetence

Byrådet.

Kommunikation

Taksterne for 2026 vil efter godkendelsen blive offentliggjort på Fredensborg Forsynings hjemmeside.

Indstilling

1. At taksterne for spildevandsafledning i 2026 fra Fredensborg Spildevand A/S legalitetsgodkendes.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Anbefaler administrationens indstilling.

 

Bilag

BIlag Fredensborg Forsynings takster og gebyrer 2026

afgoerelse-om-oekonomiske-rammer-fredensborg-vand-v054-oer2026.pdf

Fredensborg Kommune - Beslutningsoplæg til takstgodkendelse, Fredensborg Spildevand.pdf



Punkt 128: Godkendelse af affaldstakter for husholdningsaffald i 2026

25/25134

Beslutningstema

Byrådet skal godkende takster for husholdningsaffald for 2026. Byrådet skal vedtage taksterne inden de kan træde i kraft.
Det fremlagte forslag til takster er godkendt af Fredensborg Forsyning A/S’ bestyrelse den 20. november 2025.

Sagsfremstilling og økonomi

I henhold til Miljøbeskyttelsesloven og affaldsaktørbekendtgørelsen skal Byrådet årligt godkende taksterne for
affaldsordninger for husholdningsaffald (mad- og restaffald, papir, pap, plast + drikkekartoner, glas, metal, farligt affald,
storskrald og genbrugspladser) for de husholdninger i kommunen, som er omfattet af ordningen.

 

Omkostningerne skal opgøres og opdeles for hver ordning, så takstindtægten svarer til omkostningerne indenfor den
enkelte ordning. Dette er bl.a. omkostninger til affaldshåndtering, affaldsplanlægning samt etablering, transport, drift og
administration. Affaldsordningerne skal som udgangspunkt hvile økonomisk i sig selv.

 

Fredensborg Affald A/S har fremsendt forslag til takster for husholdningsaffald for 2026 til godkendelse i Byrådet.
Takstbladet ses i bilag 1.

 

Udover taksterne for husholdningsaffald opkræves også et ekstraordinært gebyr til dækning af de forcerede afskrivninger
på Norfors’ gæld. Dette blev godkendt af Økonomiudvalget den 20. november 2023, punkt 176. De forcerede
afskrivninger opkræves over 3 år i perioden 2024 – 2026.

De forcerede afskrivninger på rest- og erhvervsaffald, fremgår separat på takstbladet.

 

Udvidet producentansvar

Den 1. januar 2025 trådte ordningen for udvidet producentansvar i kraft med økonomisk virkning pr. 1. oktober 2025.
Hermed skal producenterne af emballage betale for affaldshåndtering af deres emballageaffald samt relateret
administration, dataindsamling, oplysningstiltag og tilsyn. Producenterne betaler for den kommunale affaldsindsamling
via gebyrer, der skal afspejle forsyningens faktiske omkostninger. Det forventes at medføre en reduktion af taksterne for
husholdningerne.

 

Bemærkninger til forslaget til taksterne

Forslag til taksterne for husholdningsaffald er godkendt af Fredensborg Forsynings bestyrelse den 20. november 2025, og
herefter sendt til kommunen.

 

Ændringer i taksterne

Fra 1. juli 2025 var der krav om kommunalt udbud af det forbrændingsegnede affald. Det medførte et fald i prisen på
forbrænding af restaffald, der bl.a. er årsagen til faldet i taksten for restaffald i 2026.

 

Taksterne for genbrugspladser er steget, da bl.a. Norfors har hævet deres takst med 12 %, da omkostningerne er steget.
Farligt affald er også steget, hvilket skyldes at der er blevet sat miljøskabe op i boligforeningerne, så der bliver indsamlet

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Oekonomiudvalget-(2022-2025)-d.20-11-2023-kl.17.30&id=d21b61b0-30bd-457d-81da-8ceb804241ac


mere. Da enhedsprisen er den samme, stiger taksten. Taksten for tekstiler stiger også, da der endnu ikke er særlig stor
afsætning af brugt tekstil i markedet.

 

For de øvrige takster er det status quo eller et fald. Mest markant er fald i taksterne for glas og plast/MDK, hvor det
udvidede producentansvar har slået mest igennem.

 

Parcel- og rækkehuse

I Tabel 1 er oplistet de årlige takster for rest- og madaffald, papir, pap, glas, metal, plast, MDK (mad- og
drikkevandskartoner), farligt affald, tekstiler samt storskrald for 240 l beholdere. Det er de fraktioner, der hentes ved en
typisk husstand (parcel- og rækkehus). Taksterne for 2022 – 2025 er sammenlignet med forslaget for 2026.

 

Tabel 1: Takster for husholdningsaffald for enfamiliesboliger med 240 l beholdere (incl. moms). 

Gebyr/husstand/år Takst 2022 Takst 2023 Takst 2024
Takst

2025

Takst

2026

Generel administration  241,25 226 226 195

Restaffald 1.234,17 613,97 689 764 671

Forcerede afskrivninger   676 762 665

Madaffald  533,59 676 508 507

Storskrald 105,00 143,75 95 104 94

Papir og pap 214,00 345,00 228 180 189

Glas 134,00 97,19 54 81 25

Plast + MDK 285,33 383,75 361 395 322

Metal 75,00 151,25 125 99 96

Genbrugsplads 1.178,75 1.178,75 1.346 1.392 1717

Farligt affald + tekstiler 40,00 82,50 76 96 161

I alt 3.266,25 3.771 4.955 4.608 4.642

 

Etageboliger og samlede bebyggelser med fælles beholdere

Bebyggelserne har forskellige antal og størrelse af beholdere til henholdsvis mad- og restaffald, som strækker sig fra 240 l
beholder på hjul til 5 m3 nedgravede affaldsbeholdere. Den samlede udgift til rest- og madaffald vil derfor afhænge af,
hvor stort et volumen, der er tilmeldt. Nogle foreninger har tilmeldt større volumen end regulativets minimumskrav på 65
l/husstand for restaffald, hvilket vil øge prisen.

 

Tilsvarende gælder for fraktionerne papir, pap, glas, metal, plast og MDK, at udgiften afhænger af, hvor mange boliger
der er tilmeldt hos Fredensborg Forsyning. For de senest indførte fraktioner kan husstande i etage- og samlede
bebyggelser aflevere farligt affald via en ”viceværtordning” til miljøskabe, og aflevere tekstiler i gennemsigtige plastposer
sammen med storskrald. 



 

I etageejendomme og andre samlede bebyggelser uden indkørsel, samles storskrald på fælles opsamlingspladser, hvor fra
forsyningen henter det efter aftale. 

 

Genbrugsplads

Taksten til genbrugspladserne giver hver husstand ret til at benytte 6 genbrugspladser knyttet til Norfors fælleskoncept.
De 3 af pladserne ligger i Fredensborg Kommune.

 

Bestyrelsen i Fredensborg Forsyning A/S vedtog den 29. november 2023 forslag om differentierede takster på ordningen
for genbrugspladser, som Byrådet godkendte den 18. december 2023 i forbindelse med takstgodkendelsen af
husholdningsaffald.

 

Fordelingen af den differentierede takst for genbrugspladser på parcel- og rækkehuse i forhold til etageejendomme for
2025 og 2026 fremgår af tabel 2.

 

Tabel 2: Fordeling af genbrugstaksten i Fredensborg Kommune, incl. moms:

Boligtype Antal
boliger

Differentieret takst 2025
(kr./bolig/år)

Differentieret takst 2026
(kr./bolig/år)

Parcel- og
rækkehuse 14.458 1.392 1.717

Etageejendomme 5.005 1.114 1374

Forskel  278 343

 

Forcerede gebyrer

I oktober måned 2023 godkendte Byrådet, at Fredensborg Kommune betaler et forceret gebyr til Norfors på samlet set
41,7 mio. kr. i 2024 og 2025 med henblik på en ekstraordinær nedbringelse af Norfors’ gæld. Opkrævningen fra Norfors
til kommunen blev fordelt med 33,4 mio. kr. i 2024 og 8,3 mio. kr. i 2025. Ved den endelige opgørelse af
gældsnedbringelsen blev kommunens bidrag forhøjet til 44,6 mio. kr.

 

Økonomiudvalget godkendte d. 20. november 2023, at gebyret skulle finansieres ved en forhøjelse af
renovationstaksterne for 2024, 2025 og 2026. Denne beslutning blev effektueret ved Byrådets vedtagelse af
renovationstaksterne for hhv. 2024 og 2025.

 

Fredensborg Forsyning har på deres bestyrelsesmøde den 20. november 2025 vedtaget forslag til takster på de forcerede
afskrivninger på rest- og erhvervsaffald, baseret på, at de forcerede afskrivninger er pålignet over 3 år.

 

Samlet vurdering

Godkendelse af forslag til takster for 2026 betyder, at taksten stiger 34 kr. for parcel- og rækkehuse. For etageboliger og
samlede bebyggelser med fælles beholdere, vil det afhænge af deres beholdervolumen for de enkelte fraktioner.

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.18-12-2023-kl.17.30&id=78e3a68a-966c-4eb3-9102-5ef5a60ac0a9


 

Takststigningen på specielt genbrugspladserne opvejes af faldet i taksterne for restaffald, efter det har været i udbud samt
faldet på nogle af de øvrige fraktioner pga. det udvidede producentansvar.

 

Administrationen har fået forevist model for takstberegning, der er udarbejdet af Fredensborg Forsyning A/S og
revisionsfirmaet BDO, og har ingen bemærkninger til beregningerne.

Bevilling

Sagen i sig selv har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Omkostninger dækkes via affaldstakster og opkræves af
Fredensborg Affald A/S.

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven nr. 1093 af 11. oktober 2024

Bekendtgørelse nr. 573 af 23. maj 2024 om affald (Affaldsbekendtgørelsen)

Bekendtgørelse nr. 539 af 28. maj 2024 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. (Affaldsaktørbekendtgørelsen).

Klimakonsekvens

Ingen

Kompetence

Byrådet

Kommunikation

Takstbladet for husholdningsaffald bliver lagt på kommunens og Fredensborg Forsynings hjemmesider.

Indstilling

1. At forslag til takster for husholdningsaffald gældende for 2026 godkendes.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Udvalget anbefaler administrationens indstilling.

 

Liste O stemmer imod takststigningen på genbrugspladser, idet de ikke kan støtte en så kraftig stigning i
genbrugspladsgebyret, når begrundelsen er utilstrækkeligt belyst, og flere øvrige takster falder eller kun stiger beskedent.

 

F stemmer imod taksten på restaffald, da vægten af restaffaldet ikke indgår og derfor ikke afspejler forureneren-betaler-
princippet, hvilket er til ugunst for etageejendomme og rækkehuse med fælles affaldsordninger.

 

Udvalget ønsker til næste møde i udvalget en uddybende forklaring fra Norfors på stigningen i taksten på brug af
genbrugsplads.

 

 



 

 

 

Bilag

Takster godkendt af bestyrelsen i Fredensborg Forsyning



Punkt 129: Godkendelse af affaldstakster for erhverv og de kommunale
institutioner i 2026

25/25134

Beslutningstema

Byrådet skal godkende taksterne for erhvervsaffald samt for de kommunale institutioner og virksomheder for 2026.
Taksterne skal være godkendt i Byrådet, inden de kan træde i kraft. Det fremlagte forslag til takster er godkendt af
Fredensborg Forsyning A/S’ bestyrelse den 20. november 2025.

Sagsfremstilling og økonomi

I henhold til miljøbeskyttelsesloven og affaldsaktørbekendtgørelsen skal Byrådet årligt fastsætte takster for
affaldsordninger for erhverv samt for de kommunale institutioner og virksomheder. Taksterne dækker affaldshåndtering,
affaldsplanlægning samt etablering, drift og administration af affaldsordningerne. Som udgangspunkt skal
affaldsordninger hvile økonomisk i sig selv over en årrække.

 

Restaffald for erhverv

Virksomhederne er ikke forpligtet til at anvende den kommunale indsamlingsordning for restaffald, men kan fortsat
deltage i ordningen, hvis de ønsker det.

 

Fra 1. juli 2025 var der krav om kommunalt udbud af det forbrændingsegnede affald. Dette medførte et fald i prisen på
forbrænding af restaffald, der bl.a. er årsagen til et fald i taksterne for restaffald i 2026.

 

Ud over den takst, som forsyningen beregner ud fra ”hvile-i-sis-selv-princippet”, anviser loven, at forsyningerne skal
opkræve en markedspris og herunder et tillæg på mellem 5 – 15 %, svarende til det overskud, en privat aktør normalvis
ville indregne i en prisfastsættelse. Fredensborg affald A/S har valgt et tillæg til omkostningerne på 15 % i forhold til
taksten for restaffald fra husholdninger. Det er Fredensborg Affald A/S, som fastsætter tillægget.

 

Erhvervene har forskellige antal og størrelse af beholdere til restaffald, som strækker sig fra 240 l beholder på hjul til 10
m3 vipcontainere. Den samlede udgift til restaffald vil derfor afhænge af, hvor stor en volumen der er tilmeldt. Taksterne
fremgår af bilag 1.

 

Udover markedsprisen er restaffald fra erhverv pålagt andelen af omkostninger som følge af de forcerede afskrivninger til
Norfors, som i Fredensborg Kommune tilbagebetales over tre år, jf beslutning i Økonomiudvalget af 20. november 2023,
punkt 176.

 

Kommunale institutioner og virksomheder

Kommunens institutioner og virksomheder betragtes som erhverv, og er derfor ikke forpligtet til at anvende den
kommunale indsamlingsordning, men kan fortsat deltage i ordningen, hvis de ønsker det.

 

For restaffald skal de kommunale institutioner og virksomheder også opkræves det ekstra tillæg på 15 %, da de betragtes
som erhverv. Tillægget bliver efterfølgende betalt til kommunen til at dække kommunens opgaver med ordningen.

 

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Oekonomiudvalget-(2022-2025)-d.20-11-2023-kl.17.30&id=d21b61b0-30bd-457d-81da-8ceb804241ac
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Oekonomiudvalget-(2022-2025)-d.20-11-2023-kl.17.30&id=d21b61b0-30bd-457d-81da-8ceb804241ac


I forbindelse med implementering af affaldsordningerne i de kommunale institutioner og virksomheder besluttede Byrådet
i december 2021 en model for opkrævning af øvrige takster.

 

Taksten er fastsat på baggrund af tilmeldt volumen af restaffald på adressen. I modellen er institutionerne grupperet i 4
kategorier, der afspejler den enkelte institutionstypes belastning af affaldsordningen. De foreslåede takster for 2026
fremgår af tabel 1.

 

Fredensborg Affald A/S’ s regnskab 2025 og prognose for 2026 viser, at ordningerne for hhv. storskrald, genanvendelige
fraktioner og farligt affald hviler økonomisk i sig selv. De foreslåede takster er uændrede for grupperne 2, 3 og 4.

 

Taksterne for institutioner i gruppe 1, er som hos private husstande. Det medfører, at taksten for storskrald og de
genanvendelige fraktioner (pap, papir, metal, glas og plast/MDK) er faldet, mens farligt affald er steget. Det skyldes, at
der er blevet indsamlet mere farligt affald i boligforeningerne, og da enhedsprisen er den samme, stiger taksten.

 

Tabel 1: Foreslåede takster for de kommunale institutioner i 2026 sammenlignet med de to foregående år.

 Taksttype 2024 2025 2026

1 Institutioner med op til 500 liter dagrenovation/uge
(som private husstande)    

 Storskrald 95 104 94

 Genanvendelige fraktioner 768 755 632

 Farligt affald + tekstiler 76 96 161

     

2 Små institutioner med 501 – 2.000 liter/uge    

 Storskrald 4.415 4.415 4.414

 Genanvendelige fraktioner 5.834 5.835 5.835

 Farligt affald 226 226 226

     

3 Mellem institutioner med 2.001 – 6.000 liter/uge    

 Storskrald 7.664 7.664 7.664

 Genanvendelige fraktioner 14.619 14.620 14.620

 Farligt affald 452 452 452

     

4 Store institutioner, herunder administration med
kantine > 6.000 liter/uge    

 Storskrald 28.250 28.250 28.250

 Genanvendelige fraktioner 23.236 23.237 23.237



 Farligt affald 904 904 904

     

 

Adgang til genbrugsplads

Bestyrelsen i Norfors besluttede i 2025 at ændre ordningen, så virksomheder, herunder også kommunale institutioner og
virksomheder, fremadrettet skal betale pr. besøg på genbrugspladsen. Prisen i 2026 er uændret og fortsat på 149 kr./besøg.
Det er Norfors som fastsætter prisen, der ikke skal godkendes af kommunen. 

 

Den enkelte virksomhed har ret til at aflevere i alt op til 200 kg farligt affald om året på genbrugspladserne.

 

Samlet vurdering

Godkendelse af forslag til takster for erhverv for 2026, betyder at taksten for restaffald falder. Hvor meget det betyder for
den enkelte virksomhed vil afhænge af deres tilmeldte beholdervolumen. Antallet af erhvervsvirksomheder, der benytter
Fredensborg Affald A/S er faldet, da prisen generelt har været højere end på det private marked.

 

De kommunale institutioner og virksomheder forventes at mærke et fald i affaldsudgifterne, da taksten for restaffald
falder, og de øvrige takster er uændrede.

 

Administrationen har fået forvist model for takstberegning, der er udarbejdet af Fredensborg Affald A/S og
revisionsfirmaet BDO, og har ingen bemærkninger til beregningerne.

Bevilling

Ingen

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven nr. 1093 af 11. oktober 2024

Bekendtgørelse nr. 573 af 23. maj 2024 om affald (Affaldsbekendtgørelsen)

Bekendtgørelse nr. 539 af 28. maj 2024 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v. (Affaldsaktørbekendtgørelsen).

 

Klimakonsekvens

Ingen

Kompetence

Byrådet

Kommunikation

Takstbladet for erhvervsaffald bliver lagt på kommunens og Fredensborg Forsynings hjemmesider.

Indstilling

1. At forslag til affaldstakster for erhvervsaffald gældende for 2026 godkendes.



2. At forslag til takster for de kommunale institutioner og virksomheder gældende for 2026 godkendes.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Et flertal i udvalget på 6 bestående af A, B, F og V anbefaler administrationens indstillingspunkt 1 og 2.

 

1; Liste O stemmer imod, idet de finder det urimeligt, at taksterne for erhvervsaffald lægges i den høje ende af det tilladte
spænd, samtidig med at virksomheder allerede betaler særskilt pr. besøg på genbrugspladserne. O efterlyser scenarier med
lavere takstniveau og bedre hensyn til lokale virksomheder.

 

Udvalget ønsker en belysning fra Norfors af mulighederne for, at erhvervslivet som tidligere også kan vælge en model
med betaling af et fast årligt gebyr, jf. tidligere anmodning fra udvalget.

 

Bilag

Takster godkendt af bestyrelsen i Fredensborg Forsyning



Punkt 130: Godkendelse af gebyr for affaldstilsyn 2026

25/24955

Beslutningstema

Udvalget skal godkende gebyr for kommunens styrkede affaldstilsyn på virksomheder og husdyrbrug i 2026.

Sagsfremstilling og økonomi

Fra 1. januar 2025 blev kommunerne forpligtet til at udføre et styrket affaldstilsyn på et udvalgt antal virksomheder og
husdyrbrug om året. Formålet er at få virksomhederne til at sortere deres affald bedre. Gebyret skal finansieres 100 % af
virksomhederne ud fra EU´s princip om forureneren betaler.

 

Byrådet besluttede den 31. marts 2025, at opkræve affaldsgebyret som en fast timepris efter medgået tid. Timeprisen i
2025 var 835 kr./t. Gebyret skal fastsættes årligt for at sikre en konstant balance mellem udgifter og indtægter. Gebyret
gælder for et kalenderår.

 

Affaldstilsyn i 2025

Administrationen har indtil videre i 2025 udført i alt 37 affaldstilsyn på virksomheder og husdyrbrug. Det gælder dels
affaldstilsyn ifm. et basistilsyn på de tilsynspligtige virksomheder/husdyrbrug og dels fysiske affaldstilsyn på
virksomheder der ikke plejer at få miljøtilsyn.

 

Affaldstilsyn ifm. basistilsyn

Der er udført 19 affaldstilsyn i forbindelse med et basistilsyn på tilsynspligtige virksomheder/husdyrbrug, som kommunen
i forvejen fører miljøtilsyn med. Administrationen har ca. brugt 1 time på affaldsdelen hos de pågældende
virksomheder/husdyrbrug.

 

Øvrige affaldstilsyn

De øvrige 18 affaldstilsyn er udført på henholdsvis byggepladser, kontorer, restauranter og detail, som administrationen
har udvalgt på baggrund af de temaer, som er udmeldt af Miljøstyrelsen. Kommunen skal gennemføre endnu 14 fysiske
affaldstilsyn inden 1. april 2026 for at opfylde Miljøstyrelsens estimat, som er på 32 fysiske affaldstilsyn årligt i
Fredensborg Kommune.

 

Administrationen har i gennemsnittet brugt ca. 4 timer/tilsyn på de øvrige affaldstilsyn. Selve det fysiske tilsyn inkl.
transporttid tager i gennemsnit 1 time, mens de øvrige opgaver som forberedelse, varsling, opfølgning, indberetning til
Miljøstyrelsen tager ca. 3 timer. Herudover kommer tidsforbruget til gebyropkrævning og kontering, som sker manuelt.

 

Det forventes, at der udføres ca. 21 basistilsyn på tilsynspligtige virksomheder/husdyrbrug, som også inkluderer
affaldstilsyn, om året. Dertil kommer de 32 fysiske affaldstilsyn på øvrige virksomheder pr. år, som er det antal
Miljøstyrelsen har meldt, skal gennemføres i Fredensborg Kommune. Dette svarer til gennemførelse af 53 affaldstilsyn på
et år.

 

Evalueringen af affaldstilsyn 2025



Det er første år, hvor der skal udføres styrket affaldstilsyn på udvalgte virksomheder. Administrationen har derfor fået
nogle erfaringer, som inddrages i de kommende affaldstilsyn.

 

Praksis og tidsforbrug

Administrationen har som udgangspunkt haft fokus på, at affaldstilsynene skal være af vejledende karakter, i tråd med den
politiske aftale forud for vedtagelse af bekendtgørelsen om affaldstilsyn. På virksomhederne hvor administrationen ikke
plejer at føre tilsyn, har der generelt været behov for ekstra vejledning i sortering af affald. Flere steder sorterede de kun i
restaffald pga. ukendskab til reglerne. Der er således potentiale for at optimere affaldssorteringen, håndtering af affald og
evt. minimering af affaldet. Affaldstilsynene har ikke resulteret i påbud eller længerevarende opfølgninger.

 

Administrationen har arbejdet ud fra at bruge så lidt tid som muligt på affaldstilsynene, og dermed holdt brugerbetalingen
på et absolut minimum for affaldstilsynene på de øvrige virksomheder, efter politisk ønske. Det reelle tidsforbrug for
affaldstilsyn på de øvrige virksomheder ligger på ca. 4-5 timer med opfølgninger og gebyropkrævning, hvilket er højere
end de 2 timer, som var Udvalg for Natur, Miljø og Bæredygtighedsudvalgets udgangspunkt.

 

Informationsbrev til virksomheder

Det er administrationens erfaring, at næsten ingen af de virksomheder, hvor der er ført affaldstilsyn, havde kendskab til
den nye lovgivning indenfor styrket affaldstilsyn, før kommunen kontaktede dem, for at aftale et affaldstilsyn.

 

Enkelte virksomheder indenfor de temaer, som er udpeget af Miljøstyrelsens, var ikke begejstrede for at modtage et
affaldstilsyn. I disse tilfælde har der været et øget tidsforbrug i dialogprocessen.  

 

Administrationen vil i 2026 sende informationsbreve til alle de virksomheder i kommunen, som ligger indenfor den
branche/det tema, som Miljøstyrelsen udpeger i 2026. Hensigten er at gøre dem bekendt med, at de kan blive udtrukket til
affaldstilsyn, samt baggrund og formålet med affaldstilsyn. Når administrationen kontakter de, der udpeges, er de
forhåbentlig bedre forberedt. Informationen bliver sendt til deres e-Boks.

 

De konkrete virksomheder, som Miljøstyrelsen udpeger, at kommunen skal føre affaldstilsyn med, har Miljøstyrelsen
allerede været i kontakt med. De er derfor adviseret om, at kommunen kommer på et fysisk affaldstilsyn hos dem. Her
vurderes der ikke være behov for yderligere informationsskrivelse.

 

Affaldstilsynsgebyr 2026

Affaldstilsynsgebyret for 2026 afregnes ud fra en fast timepris efter medgået tid ligesom det blev besluttet i 2025.
Timeprisen består dels af en fast timepris beregnet for Center for By og Land på 768 kr., og dels af en timepris for
administrationsomkostningerne.

 

Administrationsomkostningerne omfatter IT-program til styring og afrapportering af tilsynene, samt opkrævning og
kontering. Derudover skal transporttid medregnes i tidsforbruget. 

 

De administrative omkostninger bliver fra 2026 fordelt over flere virksomheder end det var tilfældet ved beregning af
gebyret i 2025, da der forventes udførelse af i alt 53 affaldstilsynssager om året. Det gælder både de 32 styrkede
affaldstilsyn samt ca. 21 affaldstilsyn, der forventes at blive udført på de tilsynspligtige virksomheder/husdyrbrug ifm. et
basistilsyn. Det giver en reduktion i administrationsomkostningerne pr. tilsyn for 2026 i forhold til 2025.   



 

Gebyret er beregnet ud fra et gennemsnitlig tidsforbrug på 4 timer/tilsyn.

 

I tabel 1 ses oversigt over det samlede affaldstilsynsgebyr for 2026, som er beregnet til 854 kr.   

 

Tabel 1: Affaldstilsynsgebyr i 2025 og 2026

Årstal 2025 2026

 Gebyr (kr.) Gebyr (kr.)

Fast timepris for Center for By og Land 739 768

Timepris for administrationsomkostninger 96 86

Samlet timepris 835 854

 

Sammenligning med gebyr for miljøtilsyn på virksomheder og husdyrbrug

Som noget nyt skal kommunerne til også at opkræve fuldt gebyr for udførelse af miljøtilsyn på virksomheder og
husdyrbrug. For en nærmere uddybning henvises til et separat punkt på dagsorden. Her er der beregnet en takst for
brugerbetaling for tilsyns- og godkendelsesarbejde på 850 kr./time.

 

Begge gebyrer bygger på samme princip om at ”forureneren betaler” og fuld omkostningsdækning. Administrationen har
lavet beregninger over de reelle omkostninger og de forventede indtægter forbundet med gennemførelse af henholdsvis
affaldstilsyn og miljøtilsyn. Det viser sig, at begge gebyrerne er forholdsvis sammenfaldende, affaldstilsynsgebyret er 854
kr./time og miljøtilsynsgebyret er 850 kr./time.

 

For at sikre ensretning i gebyrerne anbefaler administrationen den samme takst benyttes for både affaldstilsyn og
miljøtilsyn. Administrationen anbefaler, at gebyrtaksten harmoniseres på det laveste beløb på 850 kr./time. Det svarer til
en prisfremskrivning af det besluttede gebyr i 2025 på knap 1,8 pct.

 

Bevilling

Med indførelse af ”forureneren-betaler”-princippet for affaldstilsynene, har Miljøstyrelse fjernet DUT-midler for 200.000
kr. i Fredensborg Kommune, som i stedet skal finansieres via brugerbetaling.

 

Med administrationens erfaring om at et affaldstilsyn hos de øvrige 32 virksomheder er ca. 4 timer/tilsyn samt 1 time hos
de ca. 21 basistilsyn om året, forventes en indtægt på ca. 127.000 kr./år. Der er således fortsat en manko på ca. 73.000 kr./
år i 2026.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1221 af 22. november 2024 om affaldstilsyn

Kompetence

Sagen sendes til orientering i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget og efter behandling i



Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling behandles sagen i Byrådet.

Kommunikation

Gebyret offentliggøres på kommunens hjemmeside.

 

Herudover vil virksomheder indenfor det branche/tema, der bliver udmeldt af Miljøstyrelsen, blive orienteret om styrket
affaldstilsyn og gebyret herfor i et informationsbrev, som vil blive sendt deres e-Boks. Desuden vil de virksomheder, der
er udpegede af Miljøstyrelsen, blive informeret om affaldstilsynsgebyret i forbindelse med aftale af tilsynet.

Indstilling

1. At forslag om affaldstilsynsgebyr for 2026 på 850 kr./t godkendes.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 02-12-2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Anbefaler administrationens indstilling.

 

Bilag

Bilag 1 -Affaldstilsynsgebyr



Punkt 131: Godkendelse af timetaksten for brugerbetaling for miljøtilsyn-
og godkendelsesarbejde

25/23877

Beslutningstema

Udvalget skal beslutte timetaksten for brugerbetalingen for miljøtilsyn på virksomheder og husdyrbrug i 2026. Fra 1.
januar 2026 skal kommunerne opkræve 100 % brugerbetaling for udførelse af miljøtilsyn og miljøgodkendelser på
virksomheder og husdyrbrug.

Sagsfremstilling og økonomi

Brugerbetaling for udarbejdelse af miljøgodkendelser og miljøtilsyn på husdyrbrug og virksomheder har hidtil været
reguleret af Miljøstyrelsen og har derfor været den samme for alle kommunerne. Timetaksten dækkede principielt 57,79
% af myndighedens udgifter til opgaver omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen og resten blev dækket af DUT midler.

 

Med ny lovgivning, som forventes at træde i kraft pr. 1. januar 2026, skal kommunerne opkræve fuld brugerbetaling og
dermed fuld omkostningsdækning for miljøtilsyn m.v., i tråd med ”forureneren betaler-princippet”.

Miljøstyrelsen opfordrer kommunerne til at fastsætte den nye takst, selvom bekendtgørelsen endnu ikke er trådt i kraft, så
taksten kan implementeres fra 1. januar 2026.

 

Opgaver med brugerbetaling

Kommunen skal opkræve brugerbetaling af virksomheder og husdyrbrug, som er omfattet af
brugerbetalingsbekendtgørelsens § 2, når kommunen har udført en af nedenstående opgaver:

 

Behandlet ansøgninger om miljøgodkendelser og andre tilladelser.
Behandlet ansøgninger om godkendelser og tilladelser for husdyrbrug og brug af gødning.
Behandlet særlige tilladelser, hvor der skal stilles krav for at reducere udledning af ammoniak.
Behandlet anmeldelser fra virksomheder, der arbejder med jern, stål eller andre metaller.
Behandlet anmeldelser om miljøkrav for mellemstore fyringsanlæg.
Gennemført miljøtilsyn med virksomheder.
Gennemført miljøtilsyn med husdyrbrug.

 

I 2025 har administrationen i alt brugt 269 timer på miljøtilsyn fordelt på 21 virksomheder og 16 landbrug. Derudover er
der brugt 115 timer på udarbejdelse af 4 miljøgodkendelser. Der er stor forskel i antallet af timer som administrationen
bruger på et tilsyn, da det afhænger af virksomhedens eller husdyrbrugets kompleksitet. I alt er der 120 virksomheder og
husdyrbrug i kommunen, som der føres miljøtilsyn med.

 

Beregning af miljøtilsynsgebyr

Gebyret skal ligesom gebyret for affaldstilsyn dække både direkte og indirekte omkostninger. Dog skal transporttiden ikke
medregnes i gebyret.

 

Administrationen foreslår, at timetaksten opkræves som en fast timepris efter medgået tid. Det er samme gebyrmodel, der
anvendes til opkrævning af affaldstilsynene, som blev indført i 2025. Timeprisen består dels af en fast timepris beregnet
for Center for By og Land på 768 kr., og dels af en timepris for administrationsomkostningerne. I tabel 1 ses forslag til
timeprisen, som er beregnet til 850 kr./t (ekskl. moms).



 

Tabel 1: Timetaksten for brugerbetaling for miljøtilsyn- og godkendelsesarbejde i 2026.

Aktivitet Gebyr (kr.)

Fast timepris for center for By og Land 768

Timepris for administrationsomkostninger 82

Samlet timepris 850

 

Gebyrtaksten bliver genberegnet årligt for at sikre en konstant balance mellem udgifter og indtægter og fremlagt til
politisk godkendelse. Gebyret gælder for et kalenderår. Det bemærkes, at gebyret opkræves uden moms, idet der er tale
om et gebyr for myndighedsbehandling.

 

Miljøtilsynsgebyret var i 2025 fastsat til 487,25 kr./t, som i princippet dækkede 57,79 % af myndighedens udgift. Det
svarer til en fuld timepris på 843 kr./t. Den beregnede timepris for 2026 ligger således kun 7 kr./t over Miljøstyrelsens
vurderede timepris i 2025. Det svarer til en prisfremskrivning på under 1 %.

 

Særligt vedr. brugerbetaling for visse opgaver på husdyrbrug m.v.

For udvalgte opgaver skal husdyrbrug kun betale 80 % af gebyret. Det gælder, når kommunen laver tilladelser og
miljøgodkendelser til husdyrbrug. Årsagen skal findes i, at disse særlige typer godkendelses- og tilladelsesarbejde
indeholder aktiviteter, der ikke er underlagt brugerbetaling, nemlig miljøvurderingsarbejde og landzonetilladelse. For
tilsyn, skal husdyrbrug betale 100 %, ligesom virksomheder.

 

Sammenligning med gebyr for affaldstilsyn på virksomheder og husdyrbrug

Når kommunen udfører et basistilsyn hos virksomheder eller husdyrbrug, skal der også udføres et styrket affaldstilsyn.
Der skal opkræves gebyr for henholdsvis basistilsynet og for affaldstilsynet, så virksomhederne/husdyrbrug får to
regninger.

 

Begge gebyrer bygger på samme princip om at ”forureneren betaler” og fuld omkostningsdækning. Administrationen har
lavet beregninger over de reelle omkostninger og de forventede indtægter forbundet med gennemførelse af henholdsvis
miljøtilsyn og affaldstilsyn. Det viser sig, at begge gebyrerne er forholdsvis sammenfaldende, affaldstilsynsgebyret er 854
kr./time og miljøtilsynsgebyret er 850 kr./time.

 

For at sikre ensretning i gebyrerne anbefaler administrationen, at den samme takst benyttes for både affaldstilsyn og
miljøtilsyn. Administrationen anbefaler at gebyrtaksten harmoniseres på det laveste beløb på 850 kr./time.

Bevilling

Staten forventer at ændringen vil give kommunerne en merindtægt på ca. 25,3 mio. kr. årligt.
Til gengæld vil kommunernes bloktilskud blive reduceret med samme beløb (DUT-regulering), da indtægten dækkes af
øget brugerbetaling. Eftersom der er nogle usikkerheder forbundet med beregning af kommunernes merindtægt vil DUT-
kompensationen blive efterreguleret i 2026 og frem på baggrund af kommunernes faktiske indtægter og udgifter.

Retsgrundlag



 Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og
anvendelse af gødning m.v. Ændringerne til bekendtgørelsen er endnu ikke vedtaget, men forventes at træde i kraft 1.
januar 2026.

Kompetence

Sagen sendes til orientering i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget og efter behandling i Udvalget for Natur-, Miljø- og
Bæredygtig udvikling behandles sagen i Byrådet.

Kommunikation

Den til enhver tid gældende timetakst offentliggøres på kommunens hjemmeside. Herudover bliver de virksomheder og
husdyrbrug, der er omfattet af brugerbetalingsbekendtgørelsen informeret om timetaksten, når denne er vedtaget. Desuden
bliver de pågældende virksomheder og husdyrbrug blive orienteret om ændringen i timetaksten ifm. varsling af
miljøtilsyn eller ved opstart af godkendelsesarbejde.

Indstilling

1. At forslag til miljøtilsynsgebyr for 2026 på 850 kr./t godkendes, under forudsætning af at bekendtgørelsen om at
ændringerne i brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og
anvendelse af gødning m.v., træder i kraft pr. 1. januar 2026.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 02-12-2025

Orienteringen blev taget til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Anbefaler administrationens indstilling.

 

Bilag

Bilag 1 Miljøtilsynsgebyr



Punkt 132: Orientering om status for affalds- og implementeringsplan

24/20537

Beslutningstema

Orientering om fremdrift for affaldsplan 2023 – 2035 og implementeringsplan for affald for 2024 – 2025.

Sagsfremstilling og økonomi

Byrådet vedtog i 2024 Fredensborg Kommunes affaldsplan 2023 – 2035, som er udarbejdet sammen med Allerød,
Hørsholm og Rudersdal kommuner. Derudover vedtog byrådet et tillæg i form af implementeringsplan 2024 – 2025, der
kun gælder for Fredensborg Kommune.

 

Byrådet fik en status for planerne den 16. december 2024. Dette er den anden status for planerne. I affaldsplanen er der
opstillet 13 initiativer. Hvert initiativ er konkretiseret med  underpunkter. Af de 13 initiativer er 11 vurderet at være
opfyldt. Initiativ 6 om storskraldsordningen er delvist opfyldt, idet et par af underpunkterne er udskudt. Det er kun
initiativ 5, om mere og bedre genanvendelsen af plastaffald, hvor der ikke er igangsat initiativer, da det forventes at det
udvidede producentansvar, medfører nye initiativer hos producenterne, da de nu selv skal stå for håndtering af affaldet.

 

I implementeringsplanen 2024-25 er der i alt 9 tiltag, hvor af alle er gennemført eller er sat i gang.

 

Status på initiativer/tiltag

 

Indsamlinger af affaldsfraktioner (initiativ 1, 2 og 4)

Indsamling af tekstilaffald og farligt affald fra husstande og kommunale institutioner samt indsamling af genanvendeligt
husholdningslignende erhvervsaffald er gennemført i 2024.

 

Mere og bedre genanvendelse (initiativ 3, 5, 7 og 11)

Norfors har ansat en medarbejder, som skal arbejde med at få mere direkte genbrug på genbrugspladserne. I 2025 har
Norfors igangsat en undersøge af muligheden for en genbrugshal, som skal modtage genbrugelige effekter fra
genbrugspladserne. Borgere vil både kunne aflevere og afhente genbrugsting i hallen.

 

Sideløbende er Norfors i gang med at afprøve indretning af båse på genbrugspladsen Blokken i Rudersdal, for at kunne
håndtere genbrug af byggematerialer på en hensigtsmæssig måde.

 

Norfors har indgået aftale med et firma, der henter de hårde hvidevarer fra genbrugspladserne og reparerer dem, hvorefter
de sættes til salg igen. Nyeste initiativ er kontakt med et firma, som kan istandsætte toiletter.

 

Fra 1. januar 2025 trådte en ny lov om udvidet producentansvar i kraft. Det betyder, at virksomheder, der bruger
emballage til at fylde egne produkter i, selv skal organisere og betale for indsamling og genanvendelse af deres
emballageaffald. Forsyningen står for at indsamle affaldet og overdrage det til producenterne. Dette bliver forsyningen
kompenseret for af producenterne fra 1. oktober 2025.

 

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.16-12-2024-kl.18.00&id=4044ac17-8453-460f-b213-7425c2c2d2e1


Administrationen afventer udvikling af genanvendelsesprocenten af bl.a. plast. Det er håbet, at det giver incitament til
udvikling af bedre teknologiske løsninger, men det kan tage nogle år, inden det kan vurderes, om det har medført den
forventede reduktion af plast. 

 

Mindre brændbart, deponeringsegnet og restaffald (Initiativ 6, 8 og 9)

Administrationen har holdt møde med to boligforeninger og aftalt nærmere samarbejde, sammen med Fredensborg Affald,
for en mere målrettet information til boligforeningerne. Det er Fredensborg Affalds vurdering, at meget affald kommer i
de store VIP-containere i stedet for at blive sorteret ud i de enkelte genanvendelige fraktioner.

 

I parcelhus og rækkehuse arbejder Fredensborg Affald på at ændre beholdervolumen, så der kommer en 240 l beholder til
plast og en kasse til metal ved siden af. I den nuværende beholder er der ½ metal og ½ plast og metaldelen fyldes ikke op,
mens plast ofte er helt fyldt op. Det kræver dog en ændring i kommunens regulativ for husholdningsaffald.

 

Kommunikation (initiativ 10)

I 2026 vil Fredensborg Affald øge informationen til borgerne om, hvor meget de allerede sorterer i dag, og hvad der sker
med affaldet for at tilskynde til endnu bedre sortering.

 

Transport i relation til klima og miljø (initiativ 12)

Fredensborg Affald besluttede i 2024 at omlægge deres kørsel til biodiesel (HVO). Det vil reducere CO2-udledningen
med 90 % sammenlignet med fossil diesel. På grund af udfordringer med pladsering af tanken til biodiesel, har det først
været muligt at sætte det i gang i december 2025.

 

I 2024 blev der nedsat en arbejdsgruppe med Allerød, Hørsholm og Rudersdal, der ser på muligheder for på sigt at overgå
til el-transport. Det er ikke så aktuelt for Fredensborg Affald, da de er overgået til biodiesel.

 

Det videre forløb

Der arbejdes videre med gennemførelse af initiativerne i affaldsplanen i samarbejde med Fredensborg Affald, Norfors og
de øvrige tre kommuner (Allerød, Hørsholm og Rudersdal). Der er fortsat stort fokus på at øge direkte genbrug på
genbrugspladserne for så mange fraktioner som muligt. Flere af de initiativer, der startede på forsøgsbasis, er blevet
permanente. Der arbejdes konstant på at øge genbrug og genanvendelse, men det kræver plads. Genbrugspladserne i
Fredensborg Kommune har begrænset plads, hvilket sætter grænser for hvor mange nye initiativer, der kan sættes i gang
på nuværende tidspunkt.

 

Sammen med Fredensborg Affald vil der blive set på behovet for kommunikation og information til borgerne. Det er bl.a.
om, hvorfor det er godt at holde haveaffaldet på egen grund.

 

Alle tiltagene i kommunens egen implementeringsplan er i gang. Der følges løbende op på initiativerne, da det er en
konstant og løbende proces, der også afhænger af boligforeningernes og borgernes interesse.

Bevilling

Selve planen har ingen bevilling

Retsgrundlag



Lov nr. 1093 om miljøbeskyttelse af 11. oktober 2024

Bekendtgørelse nr. 1743 om affaldsregulativ, -gebyrer og -aktører af 30. december 2024

Kompetence

Byrådet

 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

 

Udvalget efterspørger fortsat handling på digitale løsninger og øvrige udeståender i handleplanen.

 

Bilag

Bilag 1 status for affaldsplan 2023 - 2035 og tilhørende implementeringsplan



Punkt 133: Sager behandlet på lukket møde den 9. december 2025

21/33233

Beslutningstema

1. Godkendelse af dagsordenen

2. Orientering om indsamling af batterier pr. 1. 1. 2026 - Lukket

3. Digitalt underskriftsblad

 

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

1. Godkendelse af dagsordenen

Dagsorden godkendt.

 

2. Orientering om indsamling af batterier pr. 1. 1. 2026 – Lukket

Orienteringen blev taget til efterretning.

 

3. Digitalt underskriftsblad

Godkendt med digitalt underskriftsblad. Vedhæftet som bilag.



Punkt 134: Orientering per 9. december 2025

21/32102

Sagsfremstilling og økonomi

Miljø- og Fødevareklagenævnets stadfæstelse af afslag på dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3 til
etablering af sti med vejkasse gennem beskyttet mose

Sagen omhandler en skovbevokset, § 3-beskyttet mose, der i efteråret 2020 blev ryddet uden forudgående dispensation fra
naturbeskyttelseslovens § 3. Administrationen meddelt den 13. juli 2022 påbud om retablering ved at lade mosen vokse til
naturligt. Påbuddet blev påklaget, men Miljø- og Fødevareklagenævnet afviste at realitetsbehandle klagen. Påbuddet er nu
efterkommet.

 

Efterfølgende har lodsejeren ansøgt om dispensation til at anlægge en sti med vejkasse i den matrikulært udlagt vej
igennem mosen. Administrationen meddelte den 9. september 2024 afslag på ansøgningen om dispensation på baggrund
af et højt naturindhold i det ansøgte forløb, men meddelte i samme afgørelse dispensation til en sti uden vejkasse i et
alternativt og kortere forløb gennem dele af mosen med et lavere naturindhold. Ansøger påklagede afslaget.

 

Den 24. november 2025 stadfæstede Miljø- og Fødevareklagenævnet administrationens afslag. Nævnet tillagde det bl.a.
betydning, at kommunen havde meddelt tilladelse til et alternativt stiforløb, som gav vejadgang til ansøgers matrikler.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Orienteringen tages til efterretning.



Punkt 135: Sager på vej til per. 9. december 2025

21/32101

Beslutningstema

Der orienteres om sager på vej til Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.

 

Sagsfremstilling og økonomi

Følgende sager forventes behandlet på kommende udvalgsmøder:

 

Orientering om status for den lokale Trepart Øresund.
Godkendelse af takster for erhvervsaffald.
Godkendelse af takster for husholdningsaffald.
Status på klima- og affaldsplanen

 

Listen over sager på vej er ikke en komplet liste over kommende sager, men rummer større,

strategiske sager og sager, der af et flertal i udvalget er besluttet optaget politisk ved senere

udvalgsmøder.

 

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling.

 

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Orienteringen tages til efterretning.

 



Punkt 136: Digitalt underskriftsblad

21/30652

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 09-12-
2025

Godkendt med digitalt underskriftsblad. Vedhæftet som bilag.

Bilag

Godkendelsesark fra Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling den 9. december 2025
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